



Tlf.: 96 23 54 00  
hjoerring@bdo.dk  
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
Nørrebro 15  
DK-9800 Hjørring  
CVR-nr. 20 22 26 70

**EKKOFONDEN**

**EGHOLMVEJ 8 A, 9800 HJØRRING**

**ÅRSRAPPORT**

**1. JANUAR - 31. DECEMBER 2017**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt af  
bestyrelsen på fondens årsmøde,  
den 29. maj 2018

---

Anne Mette Ovesen

## INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
<b>Fondsoplysninger</b>	
Fondsoplysninger.....	3
<b>Erklæringer</b>	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
<b>Ledelsesberetning</b>	
Ledelsesberetning.....	7-8
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december</b>	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Noter.....	12-15
Anvendt regnskabspraksis.....	16-18

**FONDSOPLYSNINGER**

<b>Fonden</b>	EKKOfonden Egholmvej 8 A 9800 Hjørring  CVR-nr.: 35 47 87 87 Stiftet: 14. juni 2013 Hjemsted: Hjørring Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Bestyrelse</b>	Torben Reese, Formand Anne Mette Ovesen Lasse Buhl Jørgensen
<b>Direktion</b>	Thomas Kudahl
<b>Revision</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Nørrebro 15 9800 Hjørring
<b>Pengeinstitut</b>	Sparekassen Vendsyssel Østergade 15 9760 Vrå
<b>Advokat</b>	Advokaterne Amtmandstoft Amtmandstoft 3 9800 Hjørring

## LEDELSESBERETNING

### Fondens hovedaktiviteter

Fondens primære aktivitet i 2017 har været drift af socialpædagogisk virksomhed for voksne med svære psykiske og fysiske funktionsnedsættelser, adfærdsproblemer, manglende impuls kontrol, forandret virkelighedsopfattelse mv., som medfører, at de ikke kan klare sig selv, men i stedet indgå i boformer eller indskrives i særlige individuelle tilrettelagte projekter.

Sekundært beskæftiger fonden sig med konsulentvirksomhed samt erhvervsudlejning af ejendomme, driftsinventar m.m. Sidstnævnte i EKKOfondens datterselskab EKKOfondens Erhvervsudlejning ApS.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for 2017 udviser et resultat på 3.407 tkr. og balancen udviser en egenkapital på 18.102 tkr. Årets resultat er positivt påvirket af årsresultat i dattervirksomheden på 1.181 tkr. Isoleret set på koncernniveau er årets resultat derfor tilfredsstillende.

EKKOfonden har fra 2016 til 2017, opnået en realiseret omsætningsstigning på 76%. Årsresultatet før skat på 6.319 tkr. er lavere end 2016, og er altså ikke fulgt med omsætningsstigningen, hvortil årsagen skal findes i to væsentlige forhold; fuldstændig implementering af overenskomst og vækst. EKKOfonden gennemførte i juni 2017 en fuldstændig implementering af Landsoverenskomsten mellem Dansk Erhverv Arbejdsgiver og Socialpædagogernes Landsforbund. Dette har haft en afgørende økonomisk betydning for virksomheden, idet dette betød signifikante lønstigninger til det pædagogiske personale i EKKOfonden - særligt i den største og mest komplekse afdeling, Alternativet. Herudover er årets resultat påvirket af den store vækst i beboerantallet i 2017, hvor EKKOfonden samlet er steget med 39%. Ved opstart af nye botilbud og særligt individuelt tilrettelagte projekter, forekommer der ofte væsentlige opstartsomkostninger i forbindelse med klargøring af ejendom, rekruttering af det rigtige personale samt en øget bemanning i en indfasningsperiode. Dette er en væsentlig årsag - sammen med den fuldstændige implementering af overenskomst - til at årets resultat ikke er fulgt med omsætningsstigningen.

EKKOfonden har i efteråret 2017 åbnet et nyt botilbud på Fyn, Sønder sø samt en satellit til Atterbakken, Sofiebjerg. Herudover har den stigende interesse for pladser i Alternativet betydet, at antallet af pladser i Alternativet i januar 2017 blev fordoblet fra 25 pladser til 50 pladser.

EKKOfonden har derudover i efteråret 2017 opstartet EKKOfamilie, som tilbyder overvåget samvær, forældrekompetenceundersøgelse, børnefaglig undersøgelse mv. EKKOfamilie består af et team af fageksperter med speciale inden for børne- og unge-området.

Den generelle vækst i EKKOfonden har ligeledes betydet en markant udvidelse af EKKOsupport, der primært understøtter botilbud og særligt individuelt tilrettelagte projekter, men også EKKOfondens øvrige afdelinger. Herudover er der sket en udvidelse af de fysiske rammer, i form af udbygning af kontorfaciliteter, der skal rumme udvidelsen i EKKOsupport. Alt sammen forhold som har været nødvendige investeringer i forhold til at kunne imødekomme den stigende efterspørgsel både aktuelt og i fremtiden. Men som ligeledes påvirker årets resultat i negativ retning.

EKKOfonden har i 2017 haft stor fokus på at sikre kvaliteten og udviklingen i hele virksomheden. Dette har betydet løbende investeringer i ledelsesmæssige styringsværktøjer, udvidelse af IT-plattformen til understøttelse af dette, kompetenceudvikling til ledelse og medarbejdere samt organisering af den ledelsesmæssige struktur.

Overenskomsten og de deraf følgende medarbejderforpligtelser i form af længere opsigelsesvarsler, som ikke følger opsigelsesvarslet på kontrakterne med kommunerne betyder, at virksomhedens egenkapital er et særligt fokuspunkt. Evt. nedgang i borgerantallet og deraf følgende nedskæringer i personalet vil betyde, at virksomhedens fremtid vil afhænge af en signifikant økonomisk modstandskraft til at afvikle medarbejderforpligtelser, lejemål, driftsinventar etc. flere måneder efter, at indtægterne fra kommunerne ophører. I det virksomheden aktuelt vækster og løbende får flere og flere medarbejdere ind - og dermed flere forpligtelser - følges udviklingen af egenkapitalen nøje, så der hele tiden er sikkerhed for at have den nødvendige økonomiske modstandskraft i tilfælde af nedgang. Således sikres virksomhedens fremtid og udvikling, medarbejdernes arbejdsplads og ikke mindst de indskrevne borgers trykke hjem.

## LEDELSESBERETNING

### **Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning**

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

### **Forventninger til fremtiden**

Baseret på det nuværende aktivitetsniveau i EKKOfonden forventes det, at der i 2018 vil være et positivt resultat, som er højere end i 2017.

Der vil fortsat skulle investeres massivt i at følge med væksten i form af skabelse af nye botilbudspladser. Således forventes det, at EKKOfonden i 2018 åbner nye botilbud på Sjælland samt satellit til den eksisterende afdeling Jammerbugten. Herudover forventes en udvidelse af Alternativet i løbet af 2018. Efter de opstartsomkostninger, der er forbundet hermed forventes det at få en positiv påvirkning på driftsresultatet i 2018 under forudsætning af, at der er efterspørgsel på pladserne.

Det er et klart mål for EKKOfonden at opdyrke nye forretningsområder. Det vil primært være forretningsområder, som relaterer sig til de aktiviteter, som fonden i dag beskæftiger sig med. Der vil dog også være fokus på aktiviteter, som relaterer sig til at styrke EKKOfondens øvrige forretningsområder - konsulentvirksomhed og erhvervsudlejning. Der vil i 2018 blive arbejdet målrettet med forberedelse til/og opstart af tilbud indenfor dagstilbud- og beskæftigelse samt en videreudvikling af EKKOfamilie.

Det er afgørende for EKKOfonden at sikre kvalitet og udvikling i virksomheden samt bidrage til viden og vidensdeling i branchen. Bestyrelsen har derfor i 2017 igangsat et større forskningsprojekt omkring EKKOfondens arbejde. Forskningsprojektet gennemføres i samarbejde med Aalborg Universitet under ledelse af forskningschef, Lars Uggerhøj v. Institut for Sociologi og Socialt Arbejde, AAU. Projektet er opstartet ultimo 2017 og vil vare 2-3 år.

### **Redegørelse for uddelingspolitik**

#### **Lovpligtig redegørelse for fondens uddelingspolitik, jf. årsregnskabslovens § 77b**

Ifølge vedtægterne kan der ske uddeling fra fonden til:

- At sikre videreudvikling af fondens virksomhed og aktiviteter
- At udvikle projekter, der bidrager til udvikling og vidensformidling indenfor fondens virksomhedsområde.

Størrelsen af uddelinger sker under hensyntagen til fondens virksomhed og økonomi ved fastlæggelse af en årlig ramme, inden for hvilken uddelinger foretages.

### **Redegørelse for god fondsledelse mv.**

Fonden er omfattet af anbefalinger for god fondsledelse.

Der henvises til følgende hjemmeside: <http://ekkofonden.dk/om-ekkofonden/>



**RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER**

	Note	2017 kr.	2016 kr.
<b>BRUTTOFORTJENESTE</b> .....	1	<b>105.722.843</b>	<b>62.219.509</b>
Personaleomkostninger.....	2	-99.494.035	-53.017.069
Af- og nedskrivninger.....		-1.182.400	-1.015.953
<b>DRIFTSRESULTAT</b> .....		<b>5.046.408</b>	<b>8.186.487</b>
Resultat af kapitalandele i datter virksomheder.....		1.180.766	283.509
Andre finansielle indtægter.....	3	205.150	145.491
Andre finansielle omkostninger.....		-112.867	-408.675
<b>RESULTAT FØR SKAT</b> .....		<b>6.319.457</b>	<b>8.206.812</b>
Skat af årets resultat.....	4	-2.912.088	-1.945.015
<b>ÅRETS RESULTAT</b> .....		<b>3.407.369</b>	<b>6.261.797</b>
<b>FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING</b>			
Henlæggelser til reserve for nettoopsk. efter indre værdis metode.....		1.180.766	283.509
Overført resultat.....		2.226.603	5.978.288
<b>I ALT</b> .....		<b>3.407.369</b>	<b>6.261.797</b>

## BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2017 kr.	2016 kr.
Goodwill.....		7.263.564	8.043.564
<b>Immaterielle anlægsaktiver.....</b>	<b>5</b>	<b>7.263.564</b>	<b>8.043.564</b>
Grunde og bygninger.....		2.592.396	4.197.275
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		1.007.092	312.160
Indretning af lejede lokaler.....		817.255	315.195
<b>Materielle anlægsaktiver.....</b>	<b>6</b>	<b>4.416.743</b>	<b>4.824.630</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder.....		5.225.441	4.044.675
Lejedepositum og andre tilgodehavender.....		2.300.458	1.426.222
<b>Finansielle anlægsaktiver.....</b>	<b>7</b>	<b>7.525.899</b>	<b>5.470.897</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER.....</b>		<b>19.206.206</b>	<b>18.339.091</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		2.828.779	3.041.412
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		3.176.360	0
Andre tilgodehavender.....		396.225	863.659
Periodeafgrænsningsposter.....		3.696.579	1.781.055
<b>Tilgodehavender.....</b>		<b>10.097.943</b>	<b>5.686.126</b>
Likvide beholdninger.....		7.649.285	1.412.201
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>		<b>17.747.228</b>	<b>7.098.327</b>
<b>AKTIVER.....</b>		<b>36.953.434</b>	<b>25.437.418</b>

## BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2017 kr.	2016 kr.
Selskabskapital.....		1.577.500	1.577.500
Reserve for nettoopsk. efter indre værdis metode.....		2.940.427	1.759.661
Overført overskud.....		13.584.396	11.357.793
<b>EGENKAPITAL.....</b>	<b>8</b>	<b>18.102.323</b>	<b>14.694.954</b>
Hensættelse til udskudt skat.....		2.432.000	240.874
Andre hensatte forpligtelser.....	9	0	500.000
<b>HENSATTE FORPLIGTELSER.....</b>		<b>2.432.000</b>	<b>740.874</b>
Gæld til realkreditinstitutter.....		1.017.753	2.223.263
<b>Langfristede gældsforpligtelser.....</b>	<b>10</b>	<b>1.017.753</b>	<b>2.223.263</b>
Kortfristet del af langfristet gæld.....	10	47.900	97.646
Gæld til pengeinstitutter.....		2.010.383	104.652
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		2.841.640	1.363.376
Selskabsskat.....		29.106	1.602.802
Anden gæld.....		10.446.860	4.609.851
Periodeafgrænsningsposter.....		25.469	0
<b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b>		<b>15.401.358</b>	<b>7.778.327</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSER.....</b>		<b>16.419.111</b>	<b>10.001.590</b>
<b>PASSIVER.....</b>		<b>36.953.434</b>	<b>25.437.418</b>
Eventualposter mv.	11		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	12		
Nærtstående parter	13		

## NOTER

	2017 kr.	2016 kr.	Note
<b>Særlige poster</b>			<b>1</b>
Gevinst på salg af ejendom.....	547.825	0	
	<b>547.825</b>	<b>0</b>	
<b>Personaleomkostninger</b>			<b>2</b>
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 206 (2016: 122)			
Løn og gager.....	88.572.873	47.390.329	
Pensioner.....	9.775.165	4.984.582	
Andre omkostninger til social sikring.....	471.912	338.693	
Andre personaleomkostninger.....	674.085	303.465	
	<b>99.494.035</b>	<b>53.017.069</b>	
Vederlag til direktion og bestyrelse.....	3.595.000	1.902.000	
	<b>3.595.000</b>	<b>1.902.000</b>	
<b>Andre finansielle indtægter</b>			<b>3</b>
Tilknyttede virksomheder.....	88.656	73.551	
Finansielle indtægter i øvrigt.....	116.494	71.940	
	<b>205.150</b>	<b>145.491</b>	
<b>Skat af årets resultat</b>			<b>4</b>
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	720.962	1.682.802	
Regulering skat vedrørende tidligere år.....	1.770.000	0	
Regulering af udskudt skat.....	421.126	262.213	
	<b>2.912.088</b>	<b>1.945.015</b>	
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>			<b>5</b>
		Goodwill	
Kostpris 1. januar 2017.....		10.105.088	
<b>Kostpris 31. december 2017.....</b>		<b>10.105.088</b>	
Afskrivninger 1. januar 2017.....		2.061.524	
Årets afskrivninger .....		780.000	
<b>Afskrivninger 31. december 2017.....</b>		<b>2.841.524</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....</b>		<b>7.263.564</b>	

## NOTER

				Note
<b>Materielle anlægsaktiver</b>				<b>6</b>
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	
Kostpris 1. januar 2017.....	5.642.018	983.935	524.145	
Tilgang.....	157.625	942.008	647.055	
Afgang.....	-3.192.018	0	0	
<b>Kostpris 31. december 2017.....</b>	<b>2.607.625</b>	<b>1.925.943</b>	<b>1.171.200</b>	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017.....	1.444.743	671.775	208.950	
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	-1.439.843	0	0	
Årets afskrivninger .....	10.329	247.076	144.995	
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2017.....</b>	<b>15.229</b>	<b>918.851</b>	<b>353.945</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017..</b>	<b>2.592.396</b>	<b>1.007.092</b>	<b>817.255</b>	
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>				<b>7</b>
		Kapitalandele i datter-virksomheder	Lejedepositum og andre tilgodehavender	
Kostpris 1. januar 2017.....		2.285.014	1.426.222	
Tilgang.....		0	892.236	
Afgang.....		0	-18.000	
<b>Kostpris 31. december 2017.....</b>		<b>2.285.014</b>	<b>2.300.458</b>	
Opskrivninger 1. januar 2017.....		1.759.661		
Årets opskrivninger .....		1.180.766		
<b>Opskrivninger 31. december 2017.....</b>		<b>2.940.427</b>		
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....</b>		<b>5.225.441</b>	<b>2.300.458</b>	
<b>Egenkapital</b>				<b>8</b>
	Selskabs-kapital	Reserve for nettoopsk. efter indre værdis metode	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2017.....	1.577.500	1.759.661	11.357.793	14.694.954
Forslag til årets resultatdisponering.....		1.180.766	2.226.603	3.407.369
<b>Egenkapital 31. december 2017.....</b>	<b>1.577.500</b>	<b>2.940.427</b>	<b>13.584.396</b>	<b>18.102.323</b>

## NOTER

	2017 kr.	2016 kr.	Note
<b>Andre hensatte forpligtelser</b>			<b>9</b>
0-1 år.....	0	500.000	

Andre hensatte forpligtelser omfatter hensatte medarbejderforpligtelser, der er uvisse med hensyn til størrelse eller forfaldstid, og som vedrører regnskabsåret eller tidligere regnskabsår.

<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>10</b>			
	1/1 2017 gæld i alt	31/12 2017 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter.....	2.320.909	1.065.653	47.900	819.497
	<b>2.320.909</b>	<b>1.065.653</b>	<b>47.900</b>	<b>819.497</b>

## Eventualposter mv. 11

### Eventualaktiver

Fonden har afgivet selvskyldnerkaution for tredjemands mellemværende med kreditinstitut.

Fonden har indgået lejeaftaler på ejendomme med uopsigelighedsperioder, hvor den årlige leje udgør 1.904 tkr. Forpligtelser på lejemål med ekstraordinær lang opsigelse er pr. 31. december 2017 opgjort til 3.660 tkr., og har en gennemsnitlig restuopsigelighedsperiode på 22 måneder. Herudover er der indgået lejeaftaler med almindelige markedsmæssige vilkår.

Fonden har indgået finansielle leasingaftaler med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 3.816 tkr. Leasingkontrakterne har en restløbetid på mellem 2 og 59 måneder med en samlet restleasingydelse på 7.752 tkr. Ved udløb af leasingaftalerne er fonden forpligtet til at anviser en køber af bilerne, denne forpligtelse udgør 2.710 tkr.

### Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 12

Til sikkerhed for mellemværende med kreditinstitut er deponeret ejerpantebrev på i alt 300 tkr., der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør 2.592 tkr.

Til sikkerhed for eget mellemværende med kreditinstitut er der afgivet virksomhedspant på i alt 4.000 tkr., med pant i goodwill, simple fordringer hidrørende fra salg af varer og tjenesteydelser samt driftsinventar og driftsmateriel.

Endvidere gives der pant i fondens kapitalandele i tredjemands virksomhed.

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitut 1.069 tkr. er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør 2.592 tkr.

Mellemværende med kreditinstitut omfatter ligeledes en garanti overfor Dansk Supermarked på 120 tkr. og garanti overfor realkreditinstitutter på 1.140 tkr.

## NOTER

## Note

**Nærtstående parter**

13

Fondens nærtstående parter omfatter følgende:

**Nærtstående parter, som fonden har haft transaktioner med**

Fondens nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter dattervirksomhed samt fondens bestyrelse, direktion og ledende medarbejdere samt disse personers relaterede familiemedlemmer. Nærtstående parter omfatter endvidere selskaber, hvori førnævnte personkreds har væsentlige interesser.

**Transaktioner med nærtstående parter**

Transaktioner med nærtstående parter omfatter ejendomsudlejning fra datterselskab til fonden. Ejendomsudlejningen beløber sig i regnskabsåret til 5.674 tkr., som er foregået på markedsmæssige vilkår.

Bestyrelsesmedlem Anne Mette Ovesen har i året ydet almindelig rådgivning for i alt 32 tkr. Rådgivningen faktureres på normale markedsmæssige vilkår.

Der har herudover i årets løb været mellemværende med datterselskab, som er forrentet på markedsmæssige vilkår.
